

**UDSKRIFT
AF
ØSTRE LANDSRETS DOMBOG**

D O M

Afsagt den 28. november 2018 af Østre Landsrets 22. afdeling
(landsdommerne Michael Kistrup, Lene Jensen og Anne-Sophie Abel Lohse (kst.)).

22. afd. nr. B-1383-17:

Tryg Forsikring A/S som mandatar for

DBI-Byg A/S

(advokat Lars Schreiner Hansen)

mod

Anonymiseret

(advokat Marianne Fruensgaard, besk.)

Helsingør Rets dom af 13. juni 2017 (BS 1E-392/2014) er anket af Tryg Forsikring A/S som mandatar for DBI-Byg A/S med påstand om frifindelse.

Indstævnte, Anonymiseret, har påstået stadfæstelse, subsidiært at DBI-Byg A/S skal anerkende at være erstatningsansvarlig i anledning af arbejdsulykken den 11. november 2009, samt at DBI-Byg A/S skal betale et mindre beløb med rente som anført i byrettens dom.

Anonymiseret har haft fri proces uden retshjælpsdækning.

Supplerende sagsfremstilling

Retslægerådet har i landsretten afgivet supplerende udtalelse den 2. juli 2018.

Forklaringer

Der er i landsretten afgivet supplerende forklaringer af Anonymiseret, Erik Espen Neergaard Jacobsen, Brian Olsen og Kurt Olsen.

Anonymiseret har forklaret blandt andet, at han ikke tidligere havde arbejdet med beton. Han har aldrig haft arbejde i lårkrybende stilling. Han ved ikke, hvordan denne beskrivelse er kommet ind i journalen fra Helsingborg den 20. november 2009. Lægen forstod ikke dansk så godt.

Han stod på Stella Meja og blev sendt over til Espen med den opgave at bære beton. Han havde tidligere været på skibet sammen med Kurt, men havde ikke selv opgaver i den forbindelse. Da han skulle blande beton, kunne han ikke finde ud af det. Esben klagede over tykkelsen på betonen, hvorfor Esben flere gange måtte hjælpe ham. Han fik ingen instruktion i, hvordan han skulle bære betonen, heller ikke hvor meget han måtte bære. Da han første gang skulle skrive ned, hvor store spandene var, kendte han ikke deres størrelse. Bagefter mødte han Esben, som sagde, at han altid brugte 14 liters spande. Gulvene, som skulle støbes, var temmelig tykke.

Hans kæreste vidste, at uheldet skete en onsdag, og da den 19. november 2009 ikke var en onsdag, blev datoen ændret til den 18. november 2009. Han efterspurgte dagsedlerne hos DBI-Byg, men fik at vide, at der havde været brand i kælderen, hvorfor han ikke kunne få dem udleveret. Det viste sig, at de alligevel ikke var brændt, hvorfor han efterfølgende fik dem udleveret. Her kunne man se, at uheldet var sket onsdag den 11. november 2009.

Efter forevisning af video om Tryg Forsikrings observationer har han forklaret, at når han er ude at handle, bliver han på grund af sin ryg nødt til at ligge ned, når han kommer hjem. Han er nødt til at lave aftensmad i etaper. Hvis hans krop ikke tillader, at han handler ind, må de spise den mad, der er i huset. Det afhænger af, hvordan han har det den pågældende dag, om han kan køre langt i bil. Han kan godt køre i andre biler end sin kærestes bil, som har en høj indstigning, men han gør det ikke. Han er nu i forhold til det tidspunkt, hvor videoen er optaget, blevet bedre til at mærke efter, hvordan han har det, og hvad han kan klare. Når han handler ind, sætter han varerne ind på bagsædet for ikke at skulle løfte dem op fra bagagerummet. I dag bærer han ikke en kasse sodavand i én hånd.

Han kan ikke huske, hvilke firmaer han arbejdede for i 1985 og nogle år frem. I 1985 var han kun 16 år. Han husker heller ikke, om han havde fuldtidsansættelser. Da han var ansat i Fyns Stillads Industri i 1993 pillede han stilladser ned på et skib. Hans forskellige ansættelser har været fysisk arbejde. Han har aldrig siddet på kontor.

Erik Espen Neergaard Jacobsen har forklaret blandt andet, at arbejdet ikke var anderledes ved, at det foregik på et skib. Det var, som det plejer at være, når man går med beton ned ad en trappe. Han kan ikke huske, om landgangen var stejl, da han selv bar spande ned ad landgangen, men den havde ikke samme hældning hele tiden. De kørte i en ladvogn, hvor de havde spandene med. Der er tre størrelser spande, men den lille på 12 liter bruger man ikke til beton. Han kan ikke huske, om han instruerede Anonymiseret i, hvordan han skulle blande betonen. Han tror, at Anonymiseret havde prøvet at blande beton før. Betonen var, som den skulle være. Man kunne ikke hejse ting om bord, og der var en smal gang rundt om båden, hvorfor der ikke var andre muligheder, end at gå med spandene. De skulle støbe to gulve på hver 1 x 1 meter. Gulvene var 5-10 cm tykke, hvorfor de skulle bruge 75 liter beton, dvs. at der skulle gås 3-4 ture med beton per gulv. Anonymiseret fik ondt i ryggen den pågældende dag på grund af arbejdet med betonen. Han kan ikke huske, om de drøftede de nærmere omstændigheder.

Brian Olsen har forklaret blandt andet, at der ikke var tale om en speciel opgave. Der var tale om et arbejde svarende til at lave en brusekabine i et etagebyggeri. Han synes ikke, der blev gjort noget forkert med hensyn til udførelsen af den opgave, som Anonymiseret udførte. Deres efterfølgende nye retningslinjer med hensyn til tunge løft har ikke haft noget med Anonymiserets sag at gøre. Anonymiserets primære opgave var fugearbejde, men han blev også brugt som ekstramand, der tog med rundt. Det ville have været nemt med en kran til arbejdet, men dette var ikke muligt.

Kurt Olsen har forklaret blandt andet, at der var tale om en almindelig opgave, men på et skib. Det er underordnet, om man laver badeværelser på et skib eller i en bygning. Det var sædvanligt at blande betonen et sted, hvor der var plads til det, og derfra bære betonen hen til det sted, hvor det skulle bruges. Han overlod opgaven til Esben og Anonymiseret, idet de sagtens kunne udføre opgaven. Man kan både bruge store og små spande. Han ved ikke, hvilke spande der blev brugt til opgaven. Når der arbejdes i en bygning, blandes betonen uden for bygningen, og den bæres op til den pågældende etage.

Procedure

Parterne har for landsretten i det væsentlige gentaget deres anbringender for byretten og har procederet i overensstemmelse hermed.

Landsrettens begrundelse og resultat

Det kan som ubestridt lægges til grund, at Anonymiseret ikke er uddannet murer, men altid har arbejdet som ufaglært arbejdsmand, og at han ikke modtog nogen instruktion i, hvordan han skulle bære spandene, herunder hvor meget han skulle fylde i dem.

Landsretten finder, at det efter opgavens karakter og omfang ikke var uforsvarlig, at arbejdet blev tilrettelagt således, at betonen skulle transporteres manuelt.

Uanset om man bærer spande med beton eller andet tungt materiale, er der tale om en arbejdsopgave, der er enkel og uden teknisk præg. Anonymiseret var på uheldstidspunktet en erfaren arbejdsmand, og det var helt op til ham, hvor meget han ville fylde i spandene, og hvor hurtigt han ville gå med spandene på den stejle landgangsbro. Det var derfor ikke uforsvarligt fra DBI-Byg A/S' side at overlade denne enkle og sædvanlige arbejdsopgave til Anonymiseret uden særskilt instruktion eller tilsyn.

På denne baggrund frifindes Tryg Forsikring A/S som mandatar for DBI-Byg A/S.

Statskassen skal betale sagsomkostninger for begge retter til Tryg Forsikring A/S som mandatar for DBI-Byg A/S med i alt 190.860 kr. Beløbet omfatter 40.860 kr. til retsafgift og 150.000 kr. til udgifter til advokatbistand ekskl. moms. Ved fastsættelsen af beløbet til dækning af udgifterne til advokatbistand er der ud over sagens værdi taget hensyn til sagens varighed og omfang, herunder at sagen har været forelagt Retslægerådet tre gange.

T h i k e n d e s f o r r e t :

Tryg Forsikring A/S som mandatar for DBI-Byg A/S frifindes.

I sagsomkostninger for begge retter skal statskassen betale 190.860 kr. til Tryg Forsikring A/S som mandatar for DBI-Byg A/S.

Det idømte skal betales inden 14 dage efter denne doms afsigelse.

Sagsomkostningerne forrentes efter rentelovens § 8 a.

(Sign.)

— — —

Udskriftens rigtighed bekræftes. Østre Landsret, den